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Piano Strategico Taranto Futuro Prossimo

“Una citta sana.
Salute e Sport a Taranto”

TARANTO 2025
Verso la candidatura ai XX Giochi del Mediterraneo

Taranto, 20 novembre 2018
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Organizzati sul modello dei Giochi olimpici, i Giochi del Mediterraneo

sono una manifestazione sportiva multidisciplinare, con cadenza quadriennale, cui partecipano

le nazioni che si affacciano sul Mare Mediterraneo (ad esclusione di Israele e Palestina),

piu alcune nazioni dell’area mediterranea prive di accesso diretto al mare (San Marino, Andorra,
Repubblica di Macedonia e Serbia), per un totale di 26 Paesi, di cui 8 appartenenti alla Unione Europea
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Una edizione
. Due edizioni: Tunisia, Turchia
[l Tre edizioni: Italia, Spagna

Promossi nel 1948, i Giochi del Mediterraneo furono riconosciuti ufficialmente dal Comitato Olimpico
Internazionale (CIO) nel 1952. Sotto la supervisione del Comité International des Jeux
Méditerranéens (CIIJM), la prima edizione fu disputata nel 1951 ad Alessandria d’Egitto.



Dal 1993, i Giochi

del Mediterraneo si tengono
I’anno successivo a quello

dei Giochi olimpici.

L'ultima edizione

(XVIII, prevista nel 2017, poi
rinviata al 2018) si e disputata
a Tarragona, in Spagna.

La prossima edizione

(XIX, nel 2021) sara ospitata
dalla citta algerina di Wahran
(Orano).

Insieme alla Spagna, I'ltalia
e la nazione che ha ospitato
il maggior numero

di edizioni dei Giochi (3) :
-aNapoli 1963

- a Bari 1997

- a Pescara 2009

Edizione | Anno

Vil
Vil

Xl
Xl
Xl
XV
XV
XVI

XVII
XVII
XIX

1951
1955
1959
1963
1967
1971
1975
1979
1983
1987
1991
1993
1997
2001
2005
2009
2013

201871
2021

N

- dSSEe

Sede

Alessandria d'Egitto
= Barcellona
—+ Beirut
Il B Napoli
Tunisi
Smirne
B Algeri
== Spalatol®!
Il Casablanca
== Latakia
i= Atene
B § Linguadoca-Rossiglione
I | Bari
Tunisi
== Almeria
I § Pescara
Mersin
= Tarragona

I Orano
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Nazioni

10
10
12
13
12
14
15
14
16
18
18
19
21
23
21
23
24
26

734
1135
792
1057
1211
1235
2095
2009
1845
1529
2176
1994
2195
2002
2134
2183
2027
2656

38
127
349
399
335
467
586
604
804

1039
1080
1185
967

1885

Tot
734
1135
792
1057
1249
1362
2444
2408
2180
1996
2762
2598
2999
3041
3214
3368
2994
4541

Sport

14
18
17
17
14
17
18
25
20
17
23
25
25
23
29
29
32
28

Vincitore

I | talia
I B Francia

I B Francia

I | talia
I | talia
B} ltalia

I | talia

=== Jugoslavia

I | talia

I | talia
B | ltalia

B § Francia
B} ltalia
I B Francia

I | talia
I | ltalia
B} ltalia

B | ltalia

http://asset.regione.puglia.it
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| Giochi del Mediterraneo

non hanno un programma fisso:
I'elenco delle discipline viene stabilito
dal Comitato Internazionale

dei Giochi del Mediterraneo,

su proposta della Commissione
tecnica.

Il numero di sport e variato

nel corso delle edizioni:

dalle 14 discipline del 1951
(Alessandria d’Egitto),

alle 27 discipline del 2005 (Almeria)
e del 2009 (Pescara)

Vari eventi sono stati disputati

in maniera discontinua.

Solo 8 discipline (atletica leggera,
calcio, lotta, nuoto, pallacanestro,
pallanuoto, pugilato e ginnastica
artistica) sono state sempre presenti.

Ai Giochi, hanno trovato spazio anche e
sport non olimpici quali rugby, golf, W e *‘
karate, bocce, e gli sport paralimpici. | J&

http://asset.regione.puglia.it
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Taranto 2025

Perché i Giochi del Mediterraneo a Taranto?

| Giochi del Mediterraneo possono rappresentare per Taranto e per la comunita jonica:

- Un traguardo, anche temporale, su cui orientare le azioni strategiche a breve e medio termine

- Un obiettivo da raggiungere utilizzando e riattivando gli impianti esistenti (manutenzione,
adeguamento, gestione), e integrandoli con pochi e calibrati nuovi interventi specialistici che
possano colmare le lacune della rete delle infrastrutture sportive alla scala di area vasta
(Eredita e sostenibilita dei Giochi)

- Una occasione per «ritrovarsi» nel Mediterraneo, e ritrovare il senso di appartenenza della comunita

- Una «vetrina», attraverso cui mostrare internazionalmente i diversi volti di Taranto e dell’entroterra
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Taranto 2025

| Giochi, una occasione di sinergia territoriale

Principalmente ospitati dalla Citta di Taranto, i Giochi del 2025 potranno sviluppare
specifiche sinergie territoriali, sia in termini di gestione e promozione dell’evento,
sia in termini di ammodernamento infrastrutturale, sia in termini di ospitalita diffusa delle gare,
con il coinvolgimento di:

- Grottaglie e Massafra (Pallacanestro e pallavolo),

- Martina Franca (ginnastica e sport equestri)

- Fasano e Conversano (Pallamano)

- Lecce (calcio e scherma)

- Copertino (sollevamento pesi)

- Francavilla e Monopoli (calcio)

- Metaponto (golf)

- Maglie (bocce)

- Valle d’ltria (ciclismo su strada),
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Taranto 2025

an

ATLETICA LEGGERA Campo Scuola Salinella — Taranto

Ristrutturazione pista con attrezzature e servizi di supporto: 2 min
Tribuna fissa 2.000 posti: 1 min
Tribuna mobile (nolo) 3000 posti

A Taranto: Infrastrutture esistenti e Infrastrutture da realizzare

NUOTO, PALLANUOTO Stadio del nuoto — Taranto (da realizzare)

Piscina olimpica (coperta 50 x25 con pontone mobile) + tribuna 500 posti: 12 min
Piscina olimpica (scoperta 50 x 21) con tribuna 1.000 posti: 6 min
Tribuna mobile (nolo) 2000 posti

PALLACANESTRO (M), PALLAVOLO (M) PalaMazzola — Taranto (capienza 3.500 posti)
Finali e partite clou

Ristrutturazione sala , servizi e attrezzature: 2 min
Gironi eliminatori

PalaFiom — Taranto (capienza 2.000 posti)

Ristrutturazione sala, servizi e attrezzature: 3 min

CANOTTAGGIO / CANOA Mar Piccolo (Marina) — Taranto
Sistemazione bacino, Club nautico , zona partenze attrezzature campo gara 4 min
Tribuna mobile (nolo) 1000 posti
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A Taranto: Infrastrutture esistenti e Infrastrutture da realizzare

VELA Centro Vela Isola san Pietro (Marina) — Taranto (da realizzare)
Club velico, pontili e attrezzature nautiche 5 min
Tribuna mobile (nolo) 500 posti

LOTTA /JUDO / KARATE / TAEKWONDO Padiglione fieristico area portuale - Taranto
Allestimento, attrezzature, servizi 5 min
Tribuna mobile (nolo) 2000 posti

CALCIO Stadio Jacovone — Taranto (capienza 20.000 posti)
Adeguamento, servizi, restyling 5 min

TIRO A SEGNO Impianto di tiro (Marina) — Taranto
Allestimenti e attrezzature 0,5 min

TIRO A VOLO Impianto di tiro sulla nave (Marina) — Taranto
Allestimenti e attrezzature 0,5 min

TENNIS Circolo Tennis — Taranto
Allestimenti e attrezzature 1 min
Tribuna mobile (nolo) 1000 posti



